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A) Actele narative care reglementează organizarea și 

funcționarea instituției publice: 

 

           Constituța României; 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr 57/2019, privind Codul 

Administrativ; 

Legea nr 554/2004 a contenciosului administrative; 

Ordonanța Guvernului nr 27/2002, privind reglementarea activitații de 

soluționare a petițiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr 544/2001, privind liberal acces la informațiile de interes public, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea nr.123/2002, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

Hotărârea nr 478/2016 pentru modificarea și completarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr 544/2001 privind liberul acces la informațiile 

de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr 123/2002; 

Legea nr 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică; 

Legea nr 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 

exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

actualizată; 

Legea nr 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

Hotărârea Guvernului nr 432/2004 privind dosarul profesional al 

funcționarilor publici 



Hotărârea Guvernului nr 833/2007 privind normele de organizare și 

funcționare a comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective, cu modificarile 

si completările ulterioare; 

Hotărârea nr 1344/2007 privind normele de organizare și funcționare a 

comisiilor de disciplină cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor cu modificările și completările 

ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr 1066/2008 pentru aprobarea normelor privind 

formarea profesională a funcționarilor publici; 

HCL nr 98 din 31.10.2019 privind aprobarea organigramei și statutului de 

funcții al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ion Creangă 

Dispoziția nr 48 din 19.02.2021 privind unele măsuri  pentru îmbunătățirea 

activității administrației publice locale 

HCL nr 98 din 31.10.2019 privind reorganizarea aparatului de specialitate al 

primarului comunei Ion Creangă și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 

 

 

B)Structura organizatorică, atribuțiile departamentelor 

autorității si instituției publice;  

 

Organigrama și statutul de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Ion Creangă pentru anul 2020 aprobate prin HCL nr 98 din 31.10.2019. 

Reorganizare aparatului de specialiate al primarului comunei Ion Creangă si a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare adopate prin HCL nr 98 din 

31.12.2019 

Măsuri pentru îmbunătățirea activității administrației publice locale, Dispoziția 

nr 48 din 19.02.2021  



 

 

 

 

C) Conducerea instituției:  

 

 

 

 

 

 

PRIMAR: DUMITRU-DORIN TABACARIU 

      TELEFON: 0233/780.013 int 12; FAX: 0233/780.266 

       Email: primariaioncreanga@gmail.com 

 

VICEPRIMAR: VASILE CONSTANTIN 

         TELEFON: 0233/780.013; FAX 0233/780.266 

          Email: viceprimar@primariaioncreanga.ro 

 

SECRETAR GENERAL: MIHAELA NIȚĂ  

           TELEFON:  0233/780.013; FAX: 0233/780.266 

            Email: secretariat@primariaioncreanga.ro  
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Numele  și prenumele, datele de contact ale persoanelor 

responsabile cu difuzarea informațiilor de interes public:  

 

Creangă Răzvan-Marian- transmiterea informațiilor de interes public  

TELEFON: 0233/780.013,                   

EMAIL:monitorul.oficial@primariaioncreanga.ro  

 

Creangă Răzvan-Marian- postarea informațiilor pe site-ul Primăriei 

Ion  Creangă  

TELEFON: 0233/780.013 

EMAIL:monitorul.oficial@primariaioncreanga.ro  
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D)    Coordonatele de contact ale instituției publice: 

 

Primăria Comunei Ion Creangă 

                                      Cod poștal: 617260 

      Str. I.C. Brătianu, nr 105 

Județul Neamț 

România  

 

 

TELEFON: 

0233/780.013 

FAX: 0233.780.266 

E-MAIL: primariaioncreanga@gmail.com 

 

Program de lucru: 

 

Luni- joi 

 

7:30-16:00  

 

Pauză de masă de la ora 12 pana la 12:30 

 

VINERI  

 

7:30-14:00 
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E)    PROGRAM AUDIENȚE:  

 

 

                                           PRIMAR: 

                                             

                                       LUNI ORELE: 08°°-10°° 

                                        

                                      JOI:     ORELE  08°° - 10°° 

 

                                        

                                       VICEPRIMAR 

                                            

                                       MIECURI ORELE 08°°-10°° 

                                         

                                         VINERI ORELE  08°°-10°° 

                      

                                       

                                         SECRETAR GENERAL 

                                     

                                       

                                       MARȚI: ORELE 08°°-10°° 

                                       

                                                                           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F)  Sursele financiare, bugetul  și bilațul Contabil 

 

Bugetul local aprobat pe anul 2020 

 

Bilanțul Contabil  

 

 

 

 

Bugetul local si Bilanțul Contabil sunt atașate la finalul 

documentului curent. 

 

 

 



 

 

 

 

 

G)  PROGRAME DE DEZVOLTARE  

 

Modernizare Drumuri de interes local in Comuna Ion 

Creangă Județul Neamț 

 

Amenajări torente și curusri de apă în comuna Ion 

Creangă 

          Dotare cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informatiei de tipul tabletelor scolare precum si a altor 

echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii 

activitatii didactice in mediul online , in Comuna Ion 

Creanga, jud Neamt, a indicatorilor tehnico-economici 

pentru aceasta investitie precum si a cheltuielilor aferente 

proiectului  

Refacere eroziuni mal amonte și aval podeț beton, sat 

Stejaru  

Refacere eroziuni mal stâng și drept pile punte metalică 

din str. Unirii , sat Izoru 

Balastare drumuri Comunale 



Alimenatre cu energie electrică, în cadrul proiectului 

„Reabilitare Clădire existentă și amenajare Centru Medical 

în Comuna Ion Creangă 

Amenajare albie pârâu Zapodia în lungime de 680 m 

Strategia de dezvoltare locală durabilă a comunei Ion 

Creangă pentru perioada 2021-2027 

Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale, acordate la 

nivelul comunei Ion Creangă, pentru perioada 2020-2024 

Realizare instalație termică la grup, Școala Gimnazială 

comuna Ion Creangă 

Proiect tehnic si Deviz General actualizat, după 

încheierea contractului de achiziție publică, al obiectivului 

de investiții cu titlul „ Contract de proiectare, asistență 

tehnică și execuție lucrări pentru realizarea Construire casa 

SP+P pentru persoane fără adapost și racorduri la utilități” 

Instalare centrală telefonică și execuție rețea telefonie în 

cladire Primăria Ion Creangă 

 

 

 

 

 

 



H) LISTA CUPRINZÂND DOCUMENTELE DE 

INETERES PUBLIC: 

 
1. Coordonatele de contact ale instituției publice, respectiv: denumirea, adresa, 

nr de telefon nr de fax, adresa de e-mail, adresa paginii de internet; 

2. Numele și prenumele persoanelor din conducerea Primăriei comunei Ion 

Creangă 

3. Actele normative ce reglementează organizarea și funcționarea instituției 

4. Statutul Comunei Ion Creangă 

5. Regulament de organizare si funcționare a aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Ion Creangă 

6. Proiecte ale actelor normative (hotărâri ale consiliului local, dispoziții ale 

primarului) 

7. Hotărârile cu caracter normativ ale Consiliului Local al Comunei Ion 

Creangă 

8. Dispozițiile cu caracter normativ emise de primarul comunei Ion Creangă 

9. Procese verbale ale ședințelor consiliului local 

10. Componeneța Consiliului Local al Comunei Ion Creangă nominală, 

numerică și apartenența politică 

11. Raportul anual de activitate întocmit de primarul Comunei Ion Creangă 

12. Hotărârile privind aprobarea listei solicitanților care au acces la locuințe, 

construite prin A.N.L, destinate închirierii 

13. Documentele care stau la baza organizării și desfășurării licitațiilor publice 

pentru închirierea, concesionarea sau vânzarea bunurilor aparținând 

domeniului public și/sau privat al comunei: caiete de sarcini, contracte 

cadru, hotărâri ale consiliului local care aprobă organizarea și desfășurarea 

licitației, planuri de amplasare; 

14. Lista certificatelor de urbanism și a autorizațiilor de construire; 

15. Bugetul local, bilanțul contabil, contul de execuție al bugetului local; 

16. Studii de fezabilitate, proiecte tehnice, avize pentru finanțarea si excutarea 

obiectivelor de investiții de interes local; 

17. Orice informație privind situația unui obiectiv de pe raza comunei Ion 

Creangă 

18. Situația lunară a beneficiilor de ajutor social; 



19. Structura organizatorică a instituției, atribuțiile birourilor, serviciilor, 

compartimentelor, programul de funcționare, programul de audiențe; 

20. Modalitățile de contestare, în situația în care o persoană se consideră 

vătămată în privința dreptului de acces la informațiile de interes public 

solicitate; 

21. Declarațiile de avere ale aleșilor locali și ale funcționarilor publici din cadrul 

primăriei comunei Ion Creangă 

22. Lista de atribuții publice, servicii și lucrări; 

23. Organizare concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante; 

 

 

 

 

 

 

I) LISTA CUPRINZÂND CATEGORIILE DE 

DOCUMENTE PRODUSE ȘI/SAU GESTIONATE, 

POTRIVIT LEGII: 

 

1. Regulamentul de organizare și  funcționare a Consiliului Local: 

2. Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Comunitar 

Consultativ 

3. Regulament de ordine interioară 

4. Statutul comunei 

5. Hotărârile de validare sau invalidare a mandatului de consilier 

6. Hotărârile de alegere din rândurile consilierilor a viceprimarului 

7. Componența Consiliului Local al comunei Ion Creangă; 

8. Componența comisiilor de specialitate; 

9. Rapoarte anuale întocmite de consilierii locali, precum și de viceprimar 

10. Declarațiile de avere și de interese ale consilierilor locali și ale funcționarilor 

publici din cadrul aparatului propriu; 

11. Numele și prenumele persoanelor din conducerea Primăriei Ion Creangă, 

programul de audiențe 



12. Denumirea birourilor, serviciilor, direc’iilor, numerele de telefon, fax 

13. Hotărârile de aprobare a bugetului local, împrumuturilor, virărilor de credite, 

a modului de utilizare a rezervei bugetare, de aprobare a contului de 

încheiere a exercițiului bugetar, de stabilire a impozitelor și taxelor locale, a 

taxelor speciale, bilanțului contabil 

14. Hotărârile de aprobare a organigramei, statutului de funcții, numărului de 

personal și a regulamentului de organizare și funcționare a aparatului propriu 

de specialitate, a instituțiilor și serviciilor publice de interes local, de numire 

și eliberare din funcție a conducătorilor serviciilor publice de inter local, 

precum și a celor ai instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local 

15. Hotărârile de administrare a domeniului public și privat ale comunei Ion 

Creangă privind darea în administrare, concesionarea sau închirierea 

bunurilor proprietate publică a comunei, precum și serviciile publice de 

interes local: documentele ce stau la baza organizării și desfășurării 

licitațiilor publice pentru închiriere , concesionarea sau vânzarea bunurilor 

aparținând domeniului public și/sau privat ale comunei: caiete de sarcini, 

contracte cadru, hotărâri care aprobă organizarea și desfășurarea licitației, 

planuri de amplasare; 

16. Documentațiile de amenajare a teritoriului și urbanism ale comunei, 

hotărârile prvind stabilirea mijloacelor materiale și financiare necesare 

realizării acestora: planurile urbanistice generale, planurile urbanistice 

zonale, planurile de situație și amplasament stradal, certificate de urbanism, 

autorizațiile de construcție, certificatele de nomenclatură stradală, avizele de 

schimbare destinație 

17. Hotărârile privind alocarea fondurilor din bugetul local pentru acțiuni de 

apărare împotriva inundațiilor, incendiilor, dezastrelor și fenomenelor 

meteorologice periculoase 

18. Hotărârile privind construirea, întreținerea și modernizarea drumurilor, 

podurilor, precum și a întregii infrastructuri aparținând căilor de comunicații 

de interes local 

19. Hotărârile și documentațiile tehnice-economice pentru lucrările de investiții 

de interes local și cele privind asigurarea condițiilor necesare realizării 

acestora 

20. Criteriile pentru repartizarea locuințelor sociale și hotărârile pentru 

aprobarea lor 



21. Hotărârile privind asigurarea condițiilor materiale și financiare necesare 

pentru buna funcționare a instituțiilor și serviciilor publice de educație, 

sănătate, cultură, tineret și sport 

22. Hotărârile privind realizarea măsurilor de protecție și asistență socială, cele 

privind protecția drepturilor copilului 

23. Hotărârile privind organizarea de târguri, piețe, oboare, locuri și parcuri de 

distrcație, baze sportive si cele prin care se asigură buna funcționare a 

acestora 

24. Hotărările privind sprijinul acordat cultelor religioase 

25. Informare privind starea economică și socială a comunei precum și 

informarea asupra modului de aducere la îndeplinire a hotărârilor consiliului 

local; 

26. Dispoziții privind acordarea VMG si ASF 

27. Dispozitii de incadrare in munca ale angajatilor 

28. Dispozitii privind promovarea in grad ale angajaților 

29. Raportul anual privind inventarierea și administrarea bunurilor care aparțin 

domeniului public și privat al comunei; 

30. Instrucțiuni, norme, regulamente și circulare primate de la organele centrale 

ale adminstrației publice 

31. Propuneri de interes public primite de la cetățeni 

32. Organizare concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante 

33. Acte normative care reglementează activitatea de stare civilă, numărul 

nașterilor, căsătoriilor, deceselor, programul de funcționare al 

compartimentului Stare Civilă 

34. Modalitățile de contestare, în situația în care persoana se consideră vătămată, 

în privința dreptului de acces la informațiile de interes public solicitate 

35. Situația lunară a beneficiarilor de ajutor social 

36. Numele și prenumele persoanei responsabile cu difuzarea informațiilor de 

interes public 

37. Alte documente și informații, care nu se exceptează de la accesul liber al 

cetățenilor, potrivit art 12 alin 1 din Legea nr 544/2001 

 

 

 

 



 

J) MODALITĂȚI DE CONTESTARE A DECIZIEI ȘI 

FORMULARE AFERENTE PENTRU RECLAMAȚII 

 

În cazul în care o persoana consideră ca dreptul său privind accesul la 

informațiile de interes public a fost încalcat, aceasta se poate adresa cu reclamație 

administrativă conducătorului autorității sau instituției publice căreia i-a fost 

solicitată informația, în conformitate cu prevederile art 21 alin (2) din Legea nr 

544/2001 privind liberal acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art 32-35 din normele metodologice de 

aplicare a Legii nr 544/2001 privind liberal acces la informațiile de interes public, 

aprobate prin HG nr 123/2002, modificată și completată prin HG 478/2016. 

Modelele de reclamații administrative se găsesc la anexele 5 și 6 ale normelor 

metodologice 

De asemenea, în cazul în care solicitantul se consideră vătămat în drepturile 

sale prevăzute de lege, poate depine plângere la secția de contencios administrative 

a tribunalului în a cărei rază teritorială domiciliază sau în a cărei rază teritorială se 

află sediul instituției sau autorității publice, așa cum prevede art 22 alin (1) din 

legea nr 544/2001, cu modificările și completările ulterioare, și art 36 din Normele 

metodologice ale Legii nr 544/2001, aprobate prin HG nr 123/2002, completată și 

modificată prin HG 478/2016. 

 

În următoarele Pagini atașăm Bugetul pe anul 2020 si Bilanțul Contabil.  

 

 

 

 

 

 

 

 






































































